
 

 

Мета заняття – розвиток самокритики, упевненості в собі. 

 

  
Мета – розтопити лід, краще пізнати учасників.  

Процедура: кожен учасник обирає собі будь-яку літеру алфавіту й озвучує її всій групі. 

Протягом 2 хвилин учасники підбирають якомога більше слів, які описують їх і починаються 

на обрану літеру. Кожен учасник ділиться своїми словами з групою.  

Наприклад : мене звуть Вікторія і моя літера П. Я, практична, пунктуальна, прямолінійна. 

 

Мета - визначити очікування учасників групи. 

заняття, а потім наклеїти їх на плакат із зображенням спектра кольорів.  

 

Мета: установлення атмосфери довіри та співпраці між учасниками тренінгу.  

На початку тренер пропонує кілька правил, далі учасники тренінгу його доповнюють. 

Правила вписуються маркером на великий аркуш паперу та вивішуються на видному місці. Отже, 

кожний з учасників тренінгу буде (нижче подаємо приблизний перелік правил): 

  

Доброзичливим Коректним  Тактовним 

Толерантним Терпимим Конструктивним 

Активним 

Говорити від 

свого імені 



 

V закон лідера – Лідер має бути скромним. 

 «Як ви розумієте поняття скромність» 

Мета - актуалізувати  для учасників зміст теми, надати визначення креативності. 

Обладнання: фліп – чарт блокнот А3, маркер. 

Тренер просить відповісти на питання: «Що таке скромність?». Записує на фліп-чарті всі 

думки, висловлені про те, що вони розуміють під терміном «Скромність». Потім тренер 

зауважує різноманітність і важливість усього сказаного учасниками, і вони разом 

формулюють визначення поняття «скромність». Після цього тренер зачитує наукове 

визначення. 

 

 

 

 

 

 

 

Бесіда з учнями:  

Чи потрібна скромність людям, яка її роль в житті людини?Як вона виявляється в поведінці 

людини?  

Читання казки Ф. Крівіна «Чому світить Сонце». Обговорення  

На дошці вислів: лідер, команда – уміє слухати – уміє радіти життю.  

Лідер повинен створити доброзичливість. Доброзичлива атмосфера існує тоді, коли лідер 

ставить інтереси команди вище за свої інтереси. Це ефективний лідер. Саме такий лідер 

переймається потребами і відчуттям команди і підтримує її. Люди цінують в лідері турботу про них. 

Ми досягаємо успіху за допомогою інших людей. Один в полі не воїн. Секрет лідерства: 

проявляти дружелюбність, твердість, справедливість. Ставтесь до інших так само, як би ви 

хотіли, щоб ставились до вас.  

Ефективний лідер здатен вселяти віру в себе через  увагу, повагу і справедливе ставлення, 

що веде до тісної співпраці з командою.  

Вміння слухати є критерієм комунікабельності. Дослідження свідчать, що не більше 10% 

людей вміють вислухати співбесідника. Щоб перевірити вмієте Ви слухати чи ні, пропонуємо 

скористатися тестом. 

Скро́мність — моральна риса характеру, яка проявляється в тому, 

що людина не визнає за собою жодних виняткових чеснот чи 

особливих прав, добровільно підпорядковує себе вимогам 

громадської дисципліни, ставиться до всіх людей з повагою. 

Скромність є невід'ємною межею культури взаємостосунків. 



Зазначте ситуації, що викликають у Вас незадоволення чи прикрість, роздратування під час 

розмови з будь-якою людиною, – чи це Ваш товариш, безпосередній керівник, чи лише випадковий 

співбесідник. 

 

Відповівши на запитання, підбийте підсумок: підрахуйте відсоток ситуацій, які викликають 

прикрість і роздратування. 

1. Співбесідник не дає мені висловитися, хоча в мене є що сказати. 

2.  Співбесідник постійно перебиває мене під час розмови. 

3. Співбесідник інколи дивиться на мене під час розмови, і я не впевнений, слухає він мене чи ні. 

4. Розмова з таким партнером нерідко викликає відчуття марної витрати часу. 

5. Співбесідник постійно метушиться: олівець і 

папір займають його більше, ніж мої слова. 

6. Співбесідник ніколи не посміхається. У мене 

виникає почуття тривоги. 

7. Співбесідник завжди відволікає мене 

запитаннями і коментарями. 

8. Що б я не висловив, співбесідник завжди 

охолоджує мій запал. 

9. Співбесідник постійно намагається спростувати мене. 

10. Співбесідник вкладає у мої слова інший зміст. 

11. На мої запитання співбесідник виставляє контр запитання. 

12. Інколи співбесідник перепитує мене, роблячи вигляд, що не розчув. 

13. Співбесідник, не дослухавши до кінця, перебиває мене лише для того, щоб погодитися. 

14. Співбесідник зосереджено займається стороннім: грає цигаркою, протирає скельця окулярів 

тощо, і я твердо впевнений, що він при цьому неуважний. 

15. Співбесідник сам доходить висновку замість мене. 

16. Співбесідник завжди намагається вставити слово в мою розповідь. 

17. Співбесідник дивиться на мене уважно, не моргаючи. 

18. Співбесідник дивиться на мене, ніби оцінюючи. Це турбує мене. 

19. Коли я пропоную що-небудь нове, співбесідник говорить, що він думає так само. 

20. Співбесідник переграє, показуючи, що цікавиться розмовою, занадто часто киває головою, 

охає і піддакує. 

21. Коли я говорю про серйозне, співбесідник вставляє смішні історії, жарти, анекдоти. 

22. Співбесідник часто дивиться на годинник під час розмови. 

23. Коли я входжу до кабінету, він кидає усі справи і всю увагу звертає на мене. 

24. Співбесідник поводить себе так, ніби я заважаю йому робити щось важливе. 

Отже, відсоток ситуацій, які викликають у Вас прикрість і роздратування, складає: 



  

 

Лідер зобов’язаний поважати свою команду. Це виявляється в умінні слухати членів 

команди. Якщо ви слухатимете особисто, ви зможете від коректувати ситуацію, попередивши 

виникнення проблеми. Дуже важливо концентруватися на тому, що говорить ваш 

співбесідник. Навіть до поганих новин потрібно відноситись спокійно. З цього приводу 

порада: «Як навчитись слухати людей». (на дошці написані поради, пропонується кожному 

учаснику прочитати одну з них). 

 

 

 

70 – 100%. Ви поганий 
співбесідник. Вам 

необхідно працювати 
над собою і вчитися 

слухати. 

40 – 70%. Вам притаманні деякі 
недоліки. Ви критично ставитесь до 

висловлювань, Вам ще бракує деяких 
позитивних якостей співбесідника: 
уникайте поспішних висновків, не 

загострюйте увагу на манері говорити, 
відшукайте прихований зміст сказаного, 

не монополізуйте розмову. 

10 – 40%. Ви хороший співбесідник, проте 
інколи відмовляєте партнеру в повній 

увазі. Повторюйте ввічливо його 
висловлювання, дайте час розкрити свою 
думку повністю, пристосовуйте свій темп 

мислення до його мови і можете бути 
впевнений, що спілкуватися з Вами буде 

ще приємніше. 

0 – 10 %. Ви чудовий 
співбесідник. Ви вмієте 
слухати, Ваша манера 

спілкування може стати 
прикладом для людей, які 

Вас оточують. 

Підіб’ємо 
підсумки 

Ставте питання. 

Дивіться йому в очі. 

Звертайте увагу не 
тільки на мову, але і 

на слова, міміку, 
жести. 

Дайте час 
співбесіднику 

висловитись, навіть 
якщо не згодні з ним. 

Не поспішайте з 
висновками. 

Переконайтеся, чи 
розумієте ви,  про що 

говорить ваш 
співбесідник. 

Бути доступним для 
людей. 

Присвячуйте 
співбесіднику свою 

увагу.  

Ефективний лідер повинен уміти 

радіти життю і сміятися, щоб 

позбутися негативізму і напруги. 



 

 Поміняйтеся місцями, хто сьогодні:  

 Їв сьогодні  яєчню 

 В кого світле волосся 

 Хто в спідниці 

 Хто в темному одязі 

 Пив зранку чай 

 Любить класичну музику 

 Отримав сьогодні хорошу оцінку 

 Любить борщ 

 Любить читати 

 Доглядає за квітами 

 Має молодшого брата тощо. 

 

Щоб спохмурніти, проявити негативну емоцію, необхідно задіяти 72 м’язи, щоб посміхнутися 

– 14. Сміх робить благотворний вплив на всі органи людини, тонізує їх, розслабляє м’язи, позитивно 

впливає на розумове і фізичне здоров’я, тому, коли людина нервує, їй необхідно розсміятися.  

- Подумайте і скажіть, по-вашому, що таке щастя? (відповіді дітей). Обговорення. 

Висновок: Насправді секрет щастя в тому, щоб вам подобалося те, що ви робите.  

 Хотілося б, щоб щастя передавалося як грип. Не шукайте щастя – даруйте його іншим і воно 

повернеться до вас.  

 

Тренер запрошує одного охочого стати «фотографом». Інші учасники збираються в певному 

місці та створюють «похмуру команду», яка має сфотографуватися. Завдання «фотографа» полягає у 

тому, що під час зйомки йому потрібно розсмішити «похмуру команду», а завдання «команди» – не 

піддаватися на заохочення «фотографа» (звуки, слова, жести, міміка тощо) і залишитися похмурими. 

Той з команди, хто не витримає і хоча б усміхнеться, переходить на бік «фотографа» й допомагає 

йому розсмішити інших. Гру можна провести декілька разів, міняючи «фотографа». 

  

  

 

 

 



 

 

Уявімо собі, що всі ми атоми. Атоми виглядають так (показати). Атоми постійно 

рухаються і об’єднуються в молекули. Число атомів у молекулі може бути різне, воно 

визначається тим, яке число я назву. Ми всі зараз почнемо швидко рухатися, і я буду говорити, 

наприклад, три. І тоді атоми повинні об'єднатися в молекули по три атома в кожен. Молекули 

виглядають так (показати). 

 

Поетичне закінчення заходу, допомагає підсумувати інформацію, виділити головні ідеї, думки. 

Сенкан — це білий вірш, у якому синтезована інформація в короткий вислів з п’яти рядків. 

Щоб скласти сенкан дотримуйтеся наступних правил: 

1. Перший рядок складається з одного слова (іменника) – назва поняття. 

2. У другому рядку представлений опис, що складається вже із двох слів (прикметників). 

3. Третя — визначає характерні дії й складається із трьох слів (дієслів). 

4. У четвертому рядку формується фраза, що складається з чотирьох слів і виражає ставлення 

до теми. 

5. Останній рядок складається з одного слова (синоніма до теми), у якому відбито суть або 

сформульований висновок. 
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